
Determina a contrarre  
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

  Pag. 1 di 2 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 

 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale 
n. 05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 
modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 
 
VISTA a Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 
decorrenza dal 1 luglio 2020 per la durata di anni tre; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” di seguito “Codice”; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la facoltà di ricorrere all’affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici per affidamenti di importo inferiore a 
Euro 40.000; 
 
VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
VISTO il D.L. n. 77 31/05/2021 ”Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità della Scuola IMT, emanato con DD 
04047(308) I.3.18.11.13; 
 
VISTA la domanda presentata dalla Scuola, relativamente al DM n. 1274/2021 al fine di ottenere 
cofinanziamento per ristrutturazione edilizia ed efficientamento energetico dell’immobile denominato 
“Palazzo Boccella”- CUP D64H22000730001; 
 

VISTO l’avviso di indagine di mercato prot. n. 3846 del 10 marzo 2023, pubblicato all’albo online sul sito 
istituzionale della Scuola volto a ricevere manifestazioni di interesse per l’affidamento diretto ex art 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, dei servizi di architettura e ingegneria volti al restauro, 
adeguamento funzionale e cambio di destinazione d’uso della nuova sede Rettorato e Uffici amministrativi 
della Scuola - “Palazzo Boccella”- CIG 973671603B – CUP D64H22000730001; 
 
DATO ATTO che entro il termine perentorio previsto nell’indagine di mercato del 20 marzo 2023, ore 13:00 
ha manifestato interesse il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Architetto Stefano Dini e Studio 
Bellandi e Petri srl; 
 
DATO ATTO che con lettera di invito prot. n. 4633 del 27 marzo 2023, tramite la piattaforma START è stato 
richiesto preventivo al sopracitato Operatore Economico;  
 
DATO ATTO che il RTI - Architetto Stefano Dini e Studio Bellandi e Petri srl ha presentato preventivo 
tramite la piattaforma START entro il termine perentorio del 3 aprile 2023, ore 18:00; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale, prot. n. 5309 del 4 aprile 2023, di nomina della Commissione 
Giudicatrice per la valutazione del preventivo presentato;  
 
 





Determina a contrarre  
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri  

Autore Davide Togneri  
Classificazione X.4 

  Pag. 2 di 2 

VISTO il verbale prot. n. 5515/2023 relativo alla valutazione del preventivo nel quale la Commissione 
Giudicatrice, ferma la necessità delle successive verifiche formali, ha riscontrato la complessiva congruità dei 
requisiti di idoneità professionale, sulla capacità economica finanziaria e sulle capacità tecnico finanziarie 
dell’Operatore Economico e ha ritenuto congruo il prezzo offerto per i servizi in oggetto pari a € 105.060,82 
(cento cinque mila sessanta/82) oltre iva nei termini di legge; 
 
DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico delle imprese facenti parte 
del RTI Architetto Stefano Dini e Studio Bellandi e Petri srl e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del 
presente atto hanno dato esito favorevole; 
 
CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio in tempi rapidi, fatta salva in caso di esito non favorevole 
dei controlli, la decadenza dell’affidamento; 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara in piattaforma ANAC, numero 973671603B ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e ss.mm.ii; 
 
DATO ATTO che con apposita variazione di bilancio sarà individuato il Capitolo sul quale imputare la spesa e 
che in ogni caso le riserve finanziarie della Scuola garantiscono ampiamente la copertura della stessa; 
 
DATO ATTO che il RUP della presente procedura di affidamento è stato individuato nella Dott. Giulio 
Bolzonetti Direttore Generale della Scuola; 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale della seduta del 4 aprile 2023 prot. n. 5515/2023 Allegato “A” alla presente 

determina; 

2. Di affidare, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 come modificato dalla L. n. 120/2020 e dalla 

L. n. 108/2021 a RTI - Architetto Stefano Dini P.IVA 01622720462 e Studio Bellandi e Petri srl C.F. e P.I. 

02143330468, i servizi di architettura e ingegneria volti al restauro, adeguamento funzionale e cambio di 

destinazione d’uso della nuova sede Rettorato e Uffici amministrativi della Scuola - “Palazzo Boccella”, al 

costo di € 105.060,82 (cento cinque mila sessanta/82) oltre iva nei termini di legge;  

3. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero 973671603B sia utilizzato ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 e 

ss.mm.ii.;  

4. Che il codice univoco di progetto CUP è il seguente: D64H22000730001 

5. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto verrà 

risolto;  

6. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore Generale della 

Scuola;  

7. Di disporre la pubblicazione della presente determina del committente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016.         

 

Lucca, data della firma digitale 

Giulio Bolzonetti 

Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 

 

Allegati: 

- Verbale della seduta 4 aprile 2023 prot. n. 5515/2023;  


		2023-04-20T07:38:17+0000
	BOLZONETTI GIULIO




